20 praecepit ergo rex Sedecias ut trade-ret Hieremias in vestibulo carceris et daretur ei torta panis cotidie excepto pul-mento donec consumerentur omnes pa-nes de civitate et mansit Hieremias in vestibulo carceris.

CAPITOLO 45**Geremia nella cisterna. Intervento di Ebed-Mèlec**

1 Καὶ ἤκουσεν Σαφατίας υἱὸς Μαθαν καὶ Γοδολιας υἱὸς Πασχωρ καὶ Ιωαχαλ υἱὸς Σελεμιου τοὺς λόγους, οὓς ἐλάλει Ἰερεμίας ἐπὶ τὸν λαὸν λέγων

2 Οὕτως εἶπεν κύριος Ὁ κατοικῶν ἐν τῇ πόλει ταύτῃ ἀποθανεῖται ἐν ῥομφαίᾳ καὶ ἐν λιμῷ, καὶ ὁ ἐκπορευόμενος πρὸς τοὺς Χαλδαίους ζήσεται, καὶ ἔσται ἡ ψυχὴ αὐτοῦ εἰς εὑρεμα, καὶ ζήσεται· 3 ὅτι οὕτως εἶπεν κύριος Παραδιδομένη παραδοθήσεται ἡ πόλις αὗτη εἰς χεῖρας δυνάμεως βασιλέως Βαβυλώνος, καὶ συλλίμψεται αὐτήν. 4 καὶ εἶπαν τῷ βασιλεῖ Ἄναιρεθήτω δὴ ὁ ἄνθρωπος ἐκεῖνος, ὅτι αὐτὸς ἐκλύει τὰς χεῖρας τῶν ἀνθρώπων τῶν πολεμούντων τῶν καταλειπομένων ἐν τῇ πόλει καὶ τὰς χεῖρας παντὸς τοῦ λαοῦ λαλῶν πρὸς αὐτοὺς κατὰ τοὺς λόγους τούτους, ὅτι ὁ ἄνθρωπος οὗτος οὐ χρησιμολογεῖ εἰρήνην τῷ λαῷ τούτῳ ἀλλ’ ἡ πονηρά.

5 καὶ εἶπεν ὁ βασιλεὺς Ιδού αὐτὸς ἐν χερσὶν ύμῶν· ὅτι οὐκ ἡδύνατο ὁ βασιλεὺς πρὸς αὐτούς.

6 καὶ ἤρριψαν αὐτὸν εἰς τὸν λάκκον Μελ-χιου υἱὸν τοῦ βασιλέως, ὃς ἦν ἐν τῇ αὐλῇ τῆς φυλακῆς, καὶ ἐχάλασαν αὐτὸν εἰς τὸν λάκκον, καὶ ἐν τῷ λάκκῳ οὐκ ἦν ὕδωρ ἀλλ’ ἡ βόρβορος, καὶ ἦν ἐν τῷ βορβόρῳ.

7 Καὶ ἤκουσεν Αβδεμελεχ ὁ Αἰθίοψ, καὶ αὐτὸς ἐν οἰκίᾳ τοῦ βασιλέως, ὅτι ἔδωκαν Ἰερεμίαν εἰς τὸν λάκκον· καὶ ὁ βασιλεὺς ἦν ἐν τῇ πύλῃ Βενιαμίν· 8 καὶ ἔξῆλθεν πρὸς αὐτὸν καὶ ἐλάλησεν πρὸς τὸν βασιλέα καὶ εἶπεν

CAPITOLO 38**Geremia nella cisterna. Intervento di Ebed-Mèlec**

1 Audivit autem Saphatias filius Matthan et Gedelias filius Phassur et Luchal filius Selemiae et Phassur filius Melchiae sermones quos Hieremias loquebatur ad omnem populum dicens

2 haec dicit Dominus quicumque manse-rit in civitate hac morietur gladio et fame et peste qui autem profugerit ad Chal-deos vivet et erit anima eius sospes et vivens

3 haec dicit Dominus tradenda tradetur civitas haec in manu exercitus regis Ba-bylonis et capiet eam

4 et dixerunt principes regi rogamus ut occidatur homo iste de industria enim dissolvit manus virorum bellantium qui remanserunt in civitate hac et manus universi populi loquens ad eos iuxta verba haec siquidem homo hic non quaerit pacem populi huius sed malum

5 et dixit rex Sedecias ecce ipse in ma-nibus vestris est nec enim fas est regem vobis quicquam negare

6 tulerunt ergo Hieremiam et proiecerunt eum in lacu Melchiae filii Ammelech qui erat in vestibulo carceris et submiserunt Hieremiam in funibus et in lacum non erat aqua sed lutum descendit itaque Hieremias in caenum